CLERGÉ.

¹ Pour cette abbaye, voir *Gall. christ.*, t. VI. col. 154. Cf. la réponse de l'abbé de Caunes à la citation royale, ci-dessus, pièce n° LXXXIII, p. 115.

² Trausse (*anc.* Traussan), canton de Peyriac-Minervois, arrondissement de Carcassonne, Aude. La prévôté de Traussan était un bénéfice uni anciennement à l'office claustral du camérier de Caunes.

³ Laure (*anc.* Lauran), mêmes canton et arrondissement. Saint-Jean-Baptiste de Lanran, prieuré conventuel du monastère de Caunes.

⁴ Camplong, canton de Lézignan, arrondissement de Narbonne, département de l'Aude.

⁵ Aujourd'hui Conques-sur-Orbeil, chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne, Aude. Le prieuré de Saint-Laurent de Conques dépendait du couvent des Bénédictins de Caunes.

⁶ Saint-Amans, canton de Belpech, arrondissement de Castelnau-d'Orbieu, Aude.

⁷ Escandelle, commune de Castans, canton de Peyriac-Minervois, département de l'Aude.

CLERGÉ.
Tous les religieux
assemblés
députent
à Carcassonne
un mandataire.

congregati, gratis et ex certa sciencia concorditer facimus, ordinamus et constituimus verum, certum ac specialem procuratorem nostrum, sindicum, seu yconomum, fratrem Bertrandum Jordani, sacristam et secundum priorem claustraleni dicti monasterii, ad comparendum et se presentandum, nomine nostro, Carcassone, coram nobilibus viris dominis Amalrico, dei gratia vicecomite et domino Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, ac magistro Dionisio de Senonis, clericō, coimissariis a serenissimo principe domino Philippo, rege Francorum illustri, ab ipso domino rege super quibusdam arduis negotiis ad partes Bellicadri, Ruthenarum et Carcassone senescalliarum transmissis; dantes et concedentes eidem plenam et liberam potestatem audiendi, suscipiendi et beneplacitum regium adimplendi, ac cetera omnia et singula faciendi et peragendi, que in premissis fuerint opportuna. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem, sindicū seu yconomum auditum, susceptum, adimpletum, factum seu perfectum fuerit in premissis.

Acta fuerunt hec in dicto capitulo, in testimonio dominorum Ramundi Rosselli, Philipi Barrerie, presbiterorum deservicium in monasterio antedicto, et mei Petri Maurelli, publici notarii de Caunis pro domino abate, qui predicta omnia et hanc cartam requisitus recepi, scripsi et signavi.

Rursus ad majorem premissorum omnium firmitatem, cum nos conventus prefatus proprium non habeamus sigillum, huic presenti publico instrumento, sigillum curie Caunarum apponi fecimus et appendi.

Fragment de sceau.

(*Au dos :*) Conventus de Caunis.

(J. 909, n° 73.)

CLXXVIII.

LE PRIEUR DE SAUVIAN.

8 août 1303.

Anno Domini millesimo trescentesimo tercio, domino Philippo rege

Francorum regnante, vi^o idus Augusti. Noscant omnes quod ego, frater Raymundus de Serinhaco, monachus monasterii Aniane et prior de Salviano¹, testimonio hujus publici instrumenti, facio et constituo certum et indubitatum procuratorem meum, religiosum virum dominum Bernardum de Salve, priorem de Lezignano², ad comparendum, pro me et vice mea, coram nobilibus et potentibus viris domino Amalrico, Dei gracia vicecomite et domino Narbone, et domino Guillelmo de Pleziano, militibus, et magistro Dyonisio de Cennonis, domini nostri regis clerico, et ad excusandum me coram predictis dominis, quia personaliter non compareo coram eis, dicens et pro certo asserens me quada infirmitate adeo detineri quod nullo modo, sine mei maximo corporis periculo, venire possem apud Carcassonam, et ad petendam et obtinendam deliberacionem, et ad sciendam voluntatem domini abbatis Aniane, cuius sum subditus et subjectus, et sine cuius consilio et assensu nec velle habeo nec nolle, nec, in exponendis ex parte domini regis, sine predicti domini abbatis voluntate, possum aliquod certum respondere. Promitens me ratum et firmum perpetuo habituum quicquid per dictum procuratorem meum in premissis actum fuerit, sive gestum.

Actum suit hoc Biterris, anno et die predictis, in presencia et testimonio Bertrandi de Serinhaco domicelli, Johannis Mercerii, mercerii Biterrensis, Jacobi Egidii de Biterris, et mei Petri de Yssartis, publici Biterrensis notarii, qui requisitus hec in nota recepi, scripsi et signo meo quod sequitur signavi.

(*Au dos:*) Procuracio prioris de Salviano.

(J. 909, n° 75.)

¹ Sauvian, arrondissement et canton de Béziers, Hérault. — ² Lézignan-la-Cèbe, canton de Montagnac, arrondissement de Béziers, Hérault.

Retenu
par la maladie,
il délègue un prieur
pour l'excuser
et le représenter
à Carcassonne.

CLXXIX.

LE PRIEUR DE L'ÉGLISE DE VILLENOUVENTTE.

Aniane, 8 août 1303.

Anno Incarnationis Domini millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo rege Francoruni regnante, scilicet sexto ydus Augusti. Noscant omnes quod nos Petrus de Galazanicis¹, prior ecclesie de Villa nova², cum hac carta publica firmiter valitura facimus, creamus et constituimus nostros certos ac indubitatos procuratores, ex eo quia simus infirmitate detenti in monasterio Aniane, videlicet religiosos viros Bernardum de Sancto Justo, priorem claustralem dicti monasterii, et Bernardum de Salve, priorem ecclesie de Lezingnano³, licet absentes, et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit potior condicio occupantis, set quod per unum inceptum fuerit per alterum ipsorum possit et valeat consummari, videlicet ad comparendum, pro nobis et nomine nostro, coram nobili et potenti viro domino Amalrico, vicecomite et domino Narbone, et domino Guillelmo de Plaziano, domino castri de Vicenobio, et magistro Dyonisio de Senonis, cle-
rico domini regis, vel altero ipsorum, seu commissariis eorumdem et ad excusandum nos et personam nostram, et infirmitatem nostram preten-
dendam, et a predictis dominis exposicionem voluntatis regie audiendum, et omnia alia generaliter et specialiter faciendum quod nos in premissis ficeremus, si personaliter presentes essemus, et que merita negociorum exigunt et requirunt. Ratum et gratum habituros quic quid cum dictis procuratoribus nostris, vel altero eorumdem super premissis actum fuerit sive gestum, promittentes tibi, notario infrascripto, pro omnibus quorum interest, ut publice persone sollempniter stipulanti, rem ratam haberi sub obligatione omnium bonorum dicte ecclesie.

Retenu
par la maladie,
il délègue
deux prieurs.

¹ De Galargues. — ² Sans doute Villenouvette, commune de Maraussan, canton de Béziers, Hérault. — ³ Voir l'acte précédent.

CLERGÉ.

Promittimus etiam relevare procuratores nostros et quemlibet eorum in solidum ab omni honore satisdandi.

Acta sunt hec in dicto monasterio Aniane. Horum omnium sunt testes : Bertrandus de Funello, dominicellus, Raymundus de Rupe, Guillemus Brolii, et magister Johannes Bricii, publicus tocius terre monasterii Aniane notarius, qui hec in nota recepit et scripsit; vice cuius notarii et mandato, ego Bernardus Duranti, notarius, auctoritate super hoc mihi prestita a reverendo patre in Christo domino Poncio de Canilhaco, Dei gratia abate monasterii Aniane¹, juratus coram eo et pluribus aliis istud officium fideliter adiunplere, hec scripsi et sumpsi de nota predicta. Et ego Johannes Bricii, notarius predictus, subscrivo et signo.

(*Au dos :*) Procuracio prioris de Villanova.

(J. 909, n° 68.)

CLXXX.

LE PRIEUR CLAUSTRAL D'ANIANE.

9 août 1303.

Anno Nativitatis Christi m^o ccc^o iii^o, regnante domino Philippo Francorum rege, scilicet quinto idus Augusti. Noscant omnes quod nos, Bernardus de Sancto Justo, prior claustral monasterii Aniane, cum hac carta publica firmiter valitura facimus, creamus et constituimus nostrum certum et indubitatum procuratorem, ex eo quod sumus in infirmitate detenti in monasterio Aniane, videlicet religiosum virum Bernardum de Salve, priorem ecclesie de Lesignano², videlicet ad comparendum, pro nobis et nomine nostro, coram nobili et potenti viro domino Amal-

Retenu
par la maladie,
il délègue
un prieur.

¹ Voir ci-dessus, p. 127, note 2.

² L'acte est daté de Lézignan et le mandant se dit retenu à Aniane. Il est vraisemblable que l'acte a été fait à la requête du

mandataire. Cf. cette pièce avec le document précédent, suivant lequel Bernard de Saint-Just était absent d'Aniane, le 8 août.

CLERGÉ.

rico, vicecomite et domino Narbone, et domino Guillelmo de Plasiano, domino castri de Vicenobio, et magistro Dyonisio de Cenonis, clero domini regis, vel altero ipsorum, seu commissariis eorumdem, et ad excusandum nos et personam nostram, et infirmitatem nostram pretendendam et a predictis dominis exposicionem voluntatis regie audiendum, et omnia alia generaliter et specialiter faciendum que nos in premissis facheremus, si personaliter presentes essemus, et que merita negotiorum exigunt et requirunt. Ratum et gratum habituros... (*la suite comme à la pièce précédente*).

Acta sunt hec apud Lesignanum. Horum omnium sunt testes : dominus Egidius Jordani, vicarius de Lesignano, Guillelmus Melerii et ego Petrus de Taraschone, publicus Lesignani pro monasterio notarius, qui hec scripsi et signavi.

(*Au dos :*) Procuracio prioris claustral de Aniana.

(J. 909, n° 67.)

CLXXXI.

LE PRIEUR DE BESSAN.

9 août 1303.

Testimonio et auctoritate hujus publici instrumenti, omnibus et singulis manifestum et indubitatum existat quod ego Bertrandus Ramundi, prior ecclesie de Beciano¹, ingenti debilitate ac infirmitate mei corporis irretitus, facio, creo, ordino et constituo verum, certum ac specialem procuratorem meum Guillelmu Polhe, de Beciano, presentis procuracyonis exhibitorem, videlicet ad eundum et comparendum, pro me et nomine meo, apud Carcassonam, coram nobilibus ac reverendissimis viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, domino Guillelmo de Plasiano et magistro D. de Ses (*sic*), domini regis clero,

Retenu
par la maladie,
il charge
un mandataire
de le représenter
à Carcassonne
le 11 août.

¹ Bessan, canton d'Agde, arrondissement de Béziers, Hérault.

scilicet die Dominica proxima, michi, ut fertur, per supradictos dominos seu ex parte eorumdem, ad comparendum ibidem, assignata, necnon et ad omnia et singula faciendum, explicandum et peragendum, que ego in premissis vel circa premissa facerem vel facere possem, si personaliter presens essem. Ratum et firmum perpetuo habiturus quicquid per dictum procuratorem meum, aut cum ipso, in premissis vel circa premissa, actum fuerit sive gestum, ut si in eum vel per me personaliter actum foret.

Acta sunt hec apud Becianum, in camera dicti domini prioris, anno Incarnationis Domini m^o ccc^o tercio, regnante domino Philippo rege Francorum, scilicet v^o ydus Augusti, in presencia et testimonio domini Bernardi Deodati, vicarii dicte ecclesie, Poncii Guiraudi, diaconi, et mei Berenguarii Veziani, notarii de Beciano publici, qui requisitus hoc scripsi et signavi.

(*Au dos :*) Procuratio prioris de Bessano.

(J. 909, n^o 66.)

CLXXXII.

LE PRIEUR DE MONTOULIERS.

10 août 1303.

Noverint universi et singuli quod, cum ego Bertrandus de Monte Petroso, prior de Monte Olerio¹, fuisse citatus de mandato discreti viri domini Bernardi Belsonx, tenentis locum domini vicarii Biterrensis domini regis, litteratorie mihi facto, ut comparerem die Dominica ante instans festum Assumptionis beate Marie apud Carcassonam, coram nobilibus viris dominis vicecomite Narbone, G. de Plasiano, milite, et magistro Dyonisio de Cenonis, domini regis clero, auditurus voluntatem domini nostri regis per dictos dominos michi presentialiter exponendam; verum cum sim gravi infirmitate gravatus et detentus,

Appelé
à Carcassonne
le 11 août,

¹ Montouliers, canton de Saint-Chinian, arrondissement de Saint-Pons, Hérault.

CLERGE.
mais malade
et incapable
de marcher
ou de chevaucher
il délègue
deux mandataires

avec
de pleins pouvoirs.

quare ire nec eciam equitare bono modo non valeo et sine magno mee persone periculo, ideoque cum testimonio hujus publici instrumenti, firmiter valituri, facio, ordino, creo et constituo veros, certos ac speciales procuratores meos, videlicet religiosos viros dominos Poncium de Pezanascio, priorem de Cecenone¹, Ramundum de Montanhaco, priorem de Pardellano², monacos monasterii Sancti Poncii Thomeriarum³, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis et quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alterum possit perfici et compleri, scilicet ad comparendum pro me et nomine meo, die et loco predictis et alias, coram dictis dominis, nec non et ad audiendum voluntatem domini nostri regis, per dictos dominos eisdem procuratoribus meis presentialiter exponendam. Dans et concedens predictis procuratoribus meis et eorum cuilibet plenam, plenariam et liberam potestatem comparendi, agendi, defendendi, ponendi, proponendi, respondendi, replicandi, triplicandi, voluntatem domini nostri regis audiendi... (*comme à la pièce CII, p. 142, avec des variantes insignifiantes*).

Acta fuerunt hec anno Domini millesimo ccc^otercio, domino Philippo rege Francorum regnante, iii^o idus Augusti, in presencia et testimonio domini Poncii Palioti, monachi Sancti Poncii Thomeriarum, Gauselmi de Monte Petroso⁴, domicelli, Petri Vitalis de Monte Olerio clerici, Raymundi Anduse, ejusdem loci, et mei Arnaudi Catalani de Mallaco⁵, publici notarii dicti castri de Monte Olerio pro dicto domino priore ejusdem loci, qui requisitus hec in nota recepi, scripsi et signo meo sequenti signavi.

(*Au dos :*) Procuratio prioris de Monte Olerio.

(J. 909, n° 99.)

¹ Cessenon, canton de Saint-Chinian, arrondissement de Saint-Pons, département de l'Hérault.

² Pardailhan, canton et arrondissement de Saint-Pons, Hérault.

³ Saint-Pons de Thomières, chef-lieu d'arrondissement, département de l'Hérault.

⁴ G. de Montpeyroux.

⁵ Mailhac, commune de Saint-Pons de Thomières.

CLXXXIII.

LE PRIEUR CLAUSTRAL DE SAINT-PONS DE THOMIÈRES.

10 août 1303.

Anno Incarnationis Christi m^o ccc^o m^o, regnante domino Philippo rege Francorum, m^o ydus Augusti. Noverint universi quod nos Raymundus de Duabus Virginibus, prior claustralium monasterii Sancti Poncii Thomeriarum¹, audita citacione de nobis facta per curiam Biterensem domini regis, de mandato, ut dicitur, dominorum magistrorum ad partes istas auctoritate regia transmissorum, ut die Dominica ante instans festum Assumptionis beate Marie Virginis, coram dictis dominis magistris Carcassone compareremus; et cum nos, ratione dicti prioratus in claustro dicti monasterii nobis comissi, nullum denarium habeamus in redditibus unde expensas ad eundem Carcassone, coram dictis dominis, habere possimus, et nullus etiam aliis prior claustralium in dicto monasterio sit, nobis excepto, et conventus dicti monasterii minime regeretur ut decet, idcirco facimus, creamus, ordinamus et constituimus veros, certos et speciales procuratores nostros, videlicet religiosos viros dominos Poncium de Pedenacio, priorem de Cencenone, Raymundum de Montainhaco, priorem de Pardiliano, et Poncium de Rupefixa, priorem de Cellavinaria², et quemlibet eorum insolidum, ad veniendum et comparendum Carcassone, coram dictis dominis magistris, pro nobis et nomine nostro et ad audiendam voluntatem domini regis per dictos dominos magistros exponendam.

Facta fuerunt hec in dicto monasterio, anno et die quibus supra, in presencia et testimonio domini Guillelmi Isarni, monachi dicti monasterii, Bernardi de Cornone, Petri Raymundi, Vincencii et mei Petri

Cite
à Carcassonne
pour le 11 août,
il s'excuse
sur l'absence
de revenu
du prieuré.

Il délègue
trois mandataires.

¹ L'église de Saint-Pons de Thomières, siège d'une ancienne abbaye, fut érigée en évêché en 1318. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 223.) — ² La Livinière, canton d'Olonzac, arrondissement de Saint-Pons, Hérault.

CLERGÉ.

Giberti, publici notarii ville Sancti Poncii Thomeriarum, qui de mandato dicti domini prioris, hec scripsi, recepi et in formam publicam reddegi, et signo meo signavi.

(*Au dos :*) Procuracio prioris clustralis Sancti Poncii.

(J. 909, n° 65.)

ACTES REÇUS A NARBONNE¹.

CLXXXIV.

LE PRIEUR CLAUSTRAL DE SAINT-PONS DE THOMIÈRES.

18 août 1303.

Anno Incarnationis Domini millesimo ccc^o iii^o, illustrissimo domino
Philippo rege Francorum regnante, quintodecimo kalendas Septembris.
Noverint universi quod, in presencia mei notarii publici et testium sub-
scriptorum, religiosus vir frater Raymundus de Duabus Virginibus,
prior claustral is monasterii Sancti Poneii Thomeriarum², assistantibus
sibi religiosis viris fratribus Poncio de Pedenacio, de Ceenone, et Poncio
de Rupefixa, de Laveneria ecclesiarum prioribus, et monachis dicti
monasterii Sancti Poncii, asserens se sufficienter instructum de hiis et
super hiis super quibus dominus Bonifacius, nunc papa, publice dicitur
diffamatus, et apud excellentissimum principem dominum Philippum,
Dei gratia regem Francorum illustrem, delatus, honore et reverencia
sacrosancte Romane Ecclesie et apostolice Sedis fidei et ecclesie unitate
salvis, congregationi et convocationi sacrosancti consilii generalis fa-
ciende juxta canonicas sanxiones et antiquorum patrum statuta, tam suo
quam nomine conventus dicti monasterii, consensit provocationibus et
appellationibus per prefatum regem, barones et prelatos alios regni
Francie factis et interpositis, adhesit ac eciam appellavit de novo, illis
modo et forma quibus ceteri prelati Francie appellarunt. Et in hujus rei

CLERGÉ.

Acte d'adhésion.

¹ Les adhésions, recueillies à l'assemblée de Carcassonne même, font défaut. Les cinq actes ci-dessous, reçus à Narbonne le 18 et le 19 août, donnent à supposer qu'une convocation fut adressée à quelques-uns pour re-

joindre les commissaires du roi dans cette ville.

² Le prieur de Saint-Pons de Thomières avait nommé, le 10 août précédent, trois délégués pour le représenter à l'assemblée de Carcassonne (ci-dessus, n° CLXXXIII).

CLERGÉ.

testimonium, sigillum predicti conventus huic instrumento publico duxit appendendum.

Acta fuerunt hec Narbone, in presentia et testimonio magistri Joannis Rogerii, notarii Biterrensis, Bernardi Razoris, regentis consulatum, Petri Laurentii, mercatoris Narbone, et mei Petri Andrasii, publici Biterrensis notarii et totius senescallie Carcassonensis et Biterrensis, qui hoc, requisitus per dictum priorem, scripsi et signum meum hic apposui.

Sceau en cire verte sur lacs de soie.

(J. 482, n° 190.)

CLXXXV.

LE CHAPITRE DE CARCASSONNE.

19 août 1303.

Adhésion.

Noverint universi quod ego Poncii de Castilione, camerarius et procurator capituli ecclesie Carcassonensis, michi assistente domino Petro Sicredi, preposito de Montelongo in ecclesia supradicta, meo et procuratorio nomine dicti capituli Carcassonensis, provocacionibus et appellacionibus domini regis adhereo, et convocationi ac congregacioni generalis consilii associo, salvis tamen in omnibus et per omnia honore, auctoritate et reverencia Sedis apostolice ac Romane Ecclesie sancteque et catholice ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum possum et debedo, et volunt et paciuntur canonice sanxiones et sanctorum patrum statuta. Et in hujus rei testimonium, sigillum dicti capituli huic instrumento publico duxi appendendum.

Acta fuerunt hec Narbone, anno Nativitatis Christi millesimo ccc^o m^r, illustrissimo domino Philippo rege Francorum regnante, xiiii^o kalendas Septembris, in presencia et testimonio domini Petri de Lauzano, beneficiati in ecclesia Narbonensi, Petri de Tullis, valleti domini regis, Gualterii de Pratis, Guillelmi Minardi, clericorum, et mei

Petri Andrasii, publici Biterrensis notarii et totius senescallie Carcassonensis et Biterrensis qui hoc, requisitus per dictum procuratorem, scripsi et signo meo signavi.

Sceau en cire jaune sur lacs de soie¹.

(J. 909, n° 106.)

(*Au dos :*) Procuratorium capituli Carcassoneusis².

CLXXXVI.

LE COUVENT DE NOTRE-DAME DE LA GRASSE.

19 août 1303.

Anno Incaruationis Domini m° ccc° m°, illustrissimo domino Philippo rege Francorum reguante, xiii kalendas Septembris. Noverint universi quod, in preseucia mei notarii publici et testium subscriptorum, religiosi viri fratres G. de Pomaribus, prior claustral, et Rogerius Amelii, procuratores conventus monasterii Crasseusis³, asserentes se sufficienter instructos de hiis et super hiis... (*la suite comme au n° CLXXXIV, p. 283*)... duxerunt appendendum.

Acta fuerunt hec Narbone, in presencia et testimonio Petri de Tullis, valleti domini regis, Bernardi Razoris, regentis consulatum Narbone, et mei Petri Andrasii, publici Biterrensis notarii et totius senescallie Carcassonensis et Biterrensis, qui hoc, requisitus per dictos priorem et procuratorem, scripsi et signum meum hic apposui.

Sceau en cire verte.

(*Au dos :*) Consensus conventus Crassensis monasterii.

(J. 485, n° 317.)

¹ Il existe de cet acte un double identique, dont le sceau a disparu et au dos duquel on lit : *Senescallie Carcassonensis. Consensus capituli Carcassone* (J. 483, n° 228).

² D'après l'inventaire de Dupuy, les Frères Mineurs de Carcassonne auraient aussi donné

leur adhésion (J. 480, n° 92), mais cet acte manque au Trésor des chartes.

³ Notre-Dame de la Grasse, chef-lieu de canton (Aude), abbaye de Bénédictins, qui existait déjà en 778. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 935.)

CLXXXVII.

LE PRIEUR CLAUSTRAL DE QUARANTE.

19 août 1303.

Aadhésion.

Noverint universi quod frater Bernardus Suriani, prior claustral is monasterii de Quadraginta¹, Narbonensis diocesis, pro se et conventu predicti monasterii, salvis tamen in omnibus et per omnia honore, auctoritate et reverentia Sedis apostolice ac Romane Ecclesie, sancte que et catholice ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum potest et debet, et volunt ac paciuntur canonice sanxiones et sanctorum patrum statuta, adhesit ac consensit convocationi ac congregationi consilii generalis et provocationibus et appellationibus domini regis, ac baronum prelatorumque Francie. Et in hujus rei testimonium, sigillum suum proprium hic duxit appendendum.

Acta fuerunt hec Narbone, anno Nativitatis Christi millesimo ccc^o tercio, illustrissimo domino Philippo rege Francorum regnante, xiii kalendas Septembris, in presencia et testimonio magistri Jacobi Clementis, notarii domini archiepiscopi Narbonensis, Jacobi Pascalis, Poncii Suriani, clericorum Narbonensium, et mei Petri Andrasii, publici Biterrensis notarii et totius senescallie Carcassonensis et Biterrensis, qui hoc, requisitus per dictum priorem, scripsi et signum meum hic apposui.

Sceau en cire rouge, pendant sur lacs de soie.

(*Au dos:*) Senescallie Carcassonensis. Consensus capituli de Quadraginta.

(J. 481, n° 134.)

¹ Quarante, canton de Capestang, arrondissement de Béziers, Hérault. Cette abbaye, fondée vers le commencement du x^e siècle, était desservie par des chanoines réguliers

de Saint-Augustin. Pierre V, qui en était abbé l'an 1303, mourut le 18 mai 1313. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 192, 196.)

CLXXXVIII.

RÉQUISITION

ADRESSÉE AU CHAPITRE DE NARBONNE PAR L'ARCHIDIACRE DU RAZÈS.

19 août 1303.

In anno Domini millesimo trecentescimo tercio, regnante domino Philippo rege Francorum, xiii^o kalendas Septembbris, venerabilis vir dominus Jacobus Gaucelmi, archidiaconus Reddensis in ecclesia Narbonensi¹, constitutus personaliter in vestiario novo ejusdem Narbonensis ecclesie, ubi capitulum, videlicet canonici ejusdem ecclesie Narbone presentes erant congregati, requisivit venerabiles viros capitulum ejusdem ecclesie, necnon et dominum Petrum Datberti, precentorem, dominum Raymунdum Barbelli et dominum Guillelmum de Fontecohoperto, prepositos ejusdem capituli, quod ipsi vocent et citent omnes et singulos canonicos dictae Narbonensis ecclesie absentes, qui tamen sunt in provincia Narbonensi presentes, ut veniant infra breve tempus et hoc sub juramento et fidelitate qua sunt astriicti ecclesie Narbonensi, ad deliberandum super eis quae petunt, ut dixit, nobilis vir dominus Amalricus vicecomes Narbonensis et dominus Dyonisius de Senonis, clericus domini regis, a capitulo antedicto. Et nichilominus dictus dominus archidiaconus inhibuit predictis capitulo et prepositis ne aliquam litteram sive instrumentum sigillent, tangentia statui malum, sive personam seu diffamationem domini Bonifacii pape octavi, sive statum Ecclesie Romane.

Acta fuerunt hec, ut predicuntur, Narbone in vestiario antedicto, anno et die premissis, in presencia et testimonio domini Jacobi Leonci, perpetui presbyteri dictae ecclesie Narbonensis, et Guillelmi Polha clerici de Cucciaeo², Narbonensis diocesis, testium ad hoc specialiter vocatorum,

L'archidiacon
requiert
la convocation
des
chanoines absents.

afin de délibérer
sur
les demandes
des commissaires
royaux.

Il s'oppose
à la rédaction
de toute pièce
contraire au pape,
ou même traitant
de l'Eglise romaine.

¹ L'un des trois archidiaconés de l'église métropolitaine de Narbonne. Le Razès (*Raddensis pagus*), petit pays du Languedoc, avec titre de comté et de vicomté, avait pour chef-lieu la ville de Limoux. Il tire son

nom de l'ancienne ville de Razès, *Radæ*, qui existait en 798 et fut détruite dans les guerres du xii^e siècle.

² Cuxac-d'Aude, canton de Coursan, arrondissement de Narbonne, Aude.

CLERCÉ.
et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis publici, qui requisitus
hec omnia scripsi et in publicam formam redegi.

Cet acte n'a pas été scellé.

(*Au dos :*) Instrumentum super facto archidiaconi Arredensis.

(J. 909, n° 95.)

ADHÉSIONS

COLLECTIVES OU INDIVIDUELLES À L'APPEL AU CONCILE.

CLERGÉ¹.

CLXXXIX. LE CHAPITRE D'AMIENS, 3 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis decanus² et capitulum Ambianense; salutem in Domino. Ad noticiam singulorum volumus perveuire quod, cum sicut in quibusdam publicis instrumentis nobis exhibitis vidimus contineri, nuper multis archiepiscopis, episcopis, abbatis, prioribus, comitibus et aliis magne auctoritatis personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, in presentia excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, existentibus Parisius, per quosdam comites et alios nobiles regni Francie contra dominum Bonifacium papam VIII... (*la suite comme au n° CXXIII, p. 184, ligne 20, à p. 186, ligne 7*)... visum fuerit expedire. Quare pro parte domini regis petebatur a nobis ut convocationi et congregationi predicti concilii generalis assentire ac, quantum in nobis est, opem dare et operam curaremus.

Nos autem, premissis considerationibus et causis inducti, convocationem et congregationem concilii reputantes utilem, necessariam et salubrem, ac expedientem fidei negotio et Ecclesie sancte Dei, ejusdem convocationi et congregationi concilii assentimus, salvis honore et reverentia Sedis apostolice, in quantum secundum Deum possumus, ac opem et operam libenter dabimus juxta posse, et predictis provocationibus et appellationibus adheremus. Et ne dictus dominus Bonifacius... (*comme au même n° CXXIII, p. 187 bas et 188*)... coram quibus nobis visum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium, sigillum nostrum duximus appendum.